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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na výzkum vlastností stěny ze skleněných cihel při požáru.

V první, teoretické části jsou popsány zejména druhy stavebních skel, jejich výroba, možnosti

jejich použití a také obecné vlastnosti skel, popřípadě jejich závislost na vzrůstající teplotě.

Následující část práce představuje požární experiment, který se uskutečnil v roce 2017. Předmětem

zkoušky byla právě stěna ze skleněných cihel. Následuje několik kapitol, které popisují vytvoření

numerického modelu, který simuluje prostup tepla skleněnou konstrukcí. Po nalezení souladu dat

získaných z experimentu a výstupních hodnot numerického modelu může být tato numerická

analýza užitečným nástrojem při dalším zkoumání chování skleněných konstrukcí. Díky možnosti

získání teplotních průběhů ve skleněných konstrukcích tak bude moci model přispívat k rozšíření

užití skleněných prvků, zejména cihel.

Klíčová slova

skleněné cihly; tepelné vlastnosti; numerický model; prostup tepla; MATLAB; požární experiment
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Abstract

This thesis focuses on research of glass brick properties at a high temperature. The first

theoretical part describes different types of glass, their production, the possibilities of their use as

well as their general properties. Some of the properties depend on increasing temperature. The

following part presents a fire experiment that took place in 2007. The subject of it was a glass

brick wall. Follow some chapters that describe the creation of a numerical model which can

simulates heat transfer through a glass object. After finding the consistency of experimental data

and the numerical model output values, this numerical analysis can be a useful tool in a further

investigating the glass constructions behaviour. Thanks to the possibility of obtaining temperature

curves through glass construction, the model can contribute to the expansion of glass elements use,

especially glass bricks.

Keywords

glass bricks; thermal properties; numerical model; heat transfer; MATLAB; fire experiment
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Název Jednotky

Latinské symboly

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

L; l Délka m

m Hmotnost kg

V Objem m3

t Čas s

q Tepelný tok W

T Teplota °C; K

k korelační koeficient -

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost (hustota) kg/m3

σ Napětí MPa

α Délková teplotní roztažnost 1/K

α Součinitel teplotní vodivosti m2/s

κ Součinitel přestupu tepla W/m2K

ε Emisivita -

σ Stefan-Boltzmannova konstanta W/m2K4

Zkratky

PVB, TPU, EVA polyvinyl butyral, termoplastický polyuretan, etylvinyl acetát

PET polyester

SGP ionoplast

ETFE ethylen-tetrafluorethylen

UV ultra fialové záření

R, E, I mezní stavy požární odolnosti (nosnost, celistvost, izolace)

PDK požárně dělící konstrukce

DČŘ daný časový řez

MJ modulová jednotka

CA citlivostní analýza
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1 Úvod

Problematika užití skla jako stavebního materiálu není zdaleka novodobým tématem. Jeho

začleňování pouze do architektonické sféry stavitelství se ale pomalu stává minulostí a sklo začíná

zaujímat své postavení také ve funkci nosného stavebního materiálu.

Stavebním prvkem, kterým se v práci budu zabývat, je skleněná cihla. Tento specifický

produkt se na území České republiky nevyrábí, přesto je na českém trhu k dispozici například díky

společnosti Vitrablok, s.r.o. Světově má poptávka po tomto stavebním prvku rostoucí tendenci.

Pro širší veřejnost jsou v této oblasti více známé např. duté skleněné tvárnice, neodborně nazývané

luxfery.

Před dvěma lety se mi naskytla příležitost zúčastnit se požárního experimentu, při kterém

byla zkoušena konstrukce z plných skleněných cihel na účinky požáru. Experiment byl součástí

dlouhodobého vědeckého výzkumu těchto skleněných cihel. Ráda bych zde zmínila, že se jednalo

o jednu z prvních požárních zkoušek stěny tohoto typu, jelikož použití skleněných cihel

v kombinaci s maltou je prakticky novým stavebním systémem. Základním parametrem, který byl

zkoumán, bylo, jak dlouho je konstrukce schopna odolávat účinkům požáru, aniž by ztratila

některé z důležitých vlastností z hlediska požární odolnosti. Jedná se především o celistvost,

nosnost, stabilitu a také např. izolační schopnost. Zmíněné vlastnosti jsou totiž od konstrukce

většinou vyžadovány i za zvýšených teplot. V rámci této práce se budu tudíž podílet na výzkumu

chování skla, resp. skleněných cihel, při požáru.

V následujících kapitolách své práce se chci zaměřit zejména na možnosti užití skleněných

cihel ve stavebnictví. K určení potenciálu tohoto prvku je samozřejmě zapotřebí nejprve zjistit

jeho vlastnosti a chování ze běžné i zvýšené teploty a také například jeho soudržnost s ostatními

materiály. Na základě studie vlastností skla při zvýšených teplotách vytvořím numerický model

reflektující získané znalosti v problematice. V mém případě se bude jednat o model popisující

prostup tepla skleněnou cihlou za zvýšené teploty. Bude se jednat o jednorozměrný model

prostupu tepla, který dle mého názoru bude vzhledem ke zkoumání plošné konstrukce adekvátní.

Ve své práci také využiji data, která vzešla z již zmíněného požárního experimentu

společnosti Vitrablok, s.r.o. ve spolupráci s katedrou ocelových a dřevěných konstrukcí fakulty

stavební. Samotný požární experiment včetně získaných dat je předmětem několika následujících

kapitol. Pro potřeby mé práce data získaná touto zkouškou slouží zejména k ověření správnosti

a funkčnosti numerického modelu (validace a verifikace). Na základě těchto porovnání s reálným

experimentem bude následně model upraven tak, aby co nejlépe popisoval reálné chování skleněné

konstrukce za požáru.

Další důležitou částí této práce je studie citlivosti jednotlivých veličin, které více či méně

ovlivňují výsledné hodnoty. Analýza se zaměří na několik vstupních hodnot a koeficientů

numerického modelu.

Dále chci v práci uvést zamyšlení nad možnostmi použití vytvořeného numerického modelu,

a to zejména z hlediska uplatnění v projekční činnosti a stavitelství v oblasti požární bezpečnosti.
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Mou vizí je získání nástroje, numerického modelu, díky kterému určíme například minimální

tloušťku skleněné konstrukce, která by splňovala normové požadavky kritéria izolace (I) dle ČSN

73 0810. Tato izolační schopnost konstrukce je v normách a odborné literatuře týkající se požární

bezpečnosti staveb popsána jako schopnost konstrukce po určitou dobu nepřekročit vzrůst teploty

na neohřívaném povrchu o 140 °C oproti počáteční teplotě. Novou legislativou se požadavek

zpřísňuje s nutností nepřekročit teplotu 180 °C na neohřívané straně konstrukce. [1]

Základní otázkou tedy zůstává, jaký je průběh teplot skleněnou konstrukcí, která je

vystavena požáru. Z teoretické části práce je patrné, že reálné chování takovýchto konstrukcí je

ovlivněno mnoha faktory od typu použitého skla, přes tvar a rozměry cihly, výrobní faktory jako

doba chladnutí a přesnost formy, použitý typ pojiva, geometrii konstrukce a v neposlední řadě také

zohlednění zatížení konstrukce. Numerický model, který je stěžejní součástí této práce, bude díky

možnosti konfrontace s reálným požárním experimentem co nejvíce odpovídat skutečnému

chování.

Historie a výroba skla

12

2 Historie a výroba skla

2.1 Stručná historie skla

Sklo je přítomno na Zemi odnepaměti, jelikož vulkanické sklo obsidián je jedním z přirozeně

se vyskytujících minerálů. Tento materiál je vlastně rychle ochlazená magmatická hornina, ve

které došlo k velmi omezenému růstu krystalů. První zmínky o uměle vyrobeném materiálu

připomínajícím dnešní sklo se datují do pátého tisíciletí před naším letopočtem a pocházejí

z východního Středomoří. Je velmi pravděpodobné, že sklo vytvořené člověkem vzniklo jako

vedlejší produkt keramické výroby.

První druh skla vyrobený člověkem pochází z Egypta, a to kolem roku 3500 př.n.l. V té době

se z tohoto materiálu vyráběly různé druhy nádob a šperky. [2]

Další zlom je spojen s Římskou říší, kde bylo vyrobeno a pojmenováno čisté sklo – původní

název glesum, dnes sklo. V té době byla výroba skla velmi obtížná a skleněné výrobky tak patřily

k luxusnímu zboží. Například skleněná tabule v okně byla známkou velkého bohatství. První

písemná zmínka o skle na našem území pochází až z roku 1162. [3]


[…]

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8.6 Přehled a shrnutí

Výsledky této kapitoly jsem shrnula v Tabulka 7, ve které je uveden souhrn hodnot uvedených

v předchozím textu.

Tabulka 7: Přehled výsledných tlouštěk pro dosažení izolační schopnosti

Pozn. MJ = modulová jednota, cihla o rozměrech 53 x 240 x 117 mm (v x š x tl)

Na základě předložených výsledků modelu lze říci, že model je možné použít k získání

teplotních průběhů např. na povrchu konstrukce. Tato data lze tedy využít k určení minimální

potřebné tloušťky konstrukce pro zajištění izolační schopnosti skleněné konstrukce tak, jak vidíme

ve výše uvedené tabulce.

Kritérium Čas Požadovaná min. tloušťka

[-] [min] [mm] poměr k MJ [mm]

I15 15 43 1 x výška 53

I30 30 71 2/3 x tloušťka 78

I60 60 111 1 x tloušťka 117

I90 90 142 2/3 x šířka 160

I120 120 168 1x šířka 240

Tloušťka dle MJ
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření numerického modelu popisující prostup tepla

skleněnou konstrukcí při požáru. V úvodních kapitolách této práce jsem shrnula obecné informace

o skle, druzích skla, jejich výrobě a použití. Následně jsem se zaměřila na plné skleněné cihly

za běžné teploty, kde jsem představila jejich technologie spojení, a také světové stavby využívající

právě tohoto stavebního prvku.

V dalších kapitolách jsem popsala experiment zaměřený na výzkum chování skleněné stěny při

požáru. Kapitola také obsahuje charakteristiku konstrukce, popis průběhu zkoušky a rozbor

získaných dat.

Dále jsem se zaměřila na výčet kroků vedoucí k vytvoření numerického modelu prostupu tepla.

Součástí práce je představení výpočetního prostředí a popis použité metody, která vedla

k sestavení numerického modelu. Jedná se o rovnici jednorozměrného vedení tepla řešenou

metodou sítí v diskretizaci času i prostoru. Výsledná numerická analýza je tedy simulována jako

jednorozměrný prostup tepla skleněnou konstrukcí. Důležitou podkapitolou, která popisuje

numerický model, je část definující vstupní data modelu. Jedná se jak o teplotně závislé, tak

teplotně nezávislé veličiny. Jmenovitě jde zejména o koeficient teplotní vodivosti, měrnou

tepelnou kapacitu a objemovou hmotnost. V práci jsem jednotlivě zanalyzovala všechny teplotní

průběhy těchto veličin, které jsou vneseny do výpočetního modelu. Teplotní závislosti měrného

tepla a hustoty jsem opřela o odbornou literaturu, zatímco teplotní závislost tepelné vodivosti jsem

mimo teplotní rozsah definovaný v literatuře stanovila odborným odhadem na základě úvah

a rozboru fyzikálních dějů. Samotný výpočet spočívá v řešení diferenciální rovnice pomocí náhrad

diferencí. Model sestává z výpočtu tepelného toku na straně požáru, přestupu tepla do konstrukce,

vedení tepla konstrukcí, přestupu tepla z konstrukce a tepelného toku na odvrácené straně.

Závěr

89

Souhrnně jsou výsledné teploty po tloušťce konstrukce v průběhu simulovaných

120 minutách zobrazeny na obrázku výše. Jedná se o tepelnou mapu konstrukce v prostoru a čase.

Pro detailní analýzu jsem jednotlivé průběhy teplot v konkrétním čase nebo v konkrétní tloušťce

konstrukce v práci zobrazila v samostatných grafech s komentáři.

Další velkou a důležitou kapitolou práce je validace a verifikace modelu pomocí již

zmíněných dat z experimentu. K porovnání mi sloužilo prolnutí grafických výstupů z modelu

a ze zkoušky ve shodném čase či bodě po tloušťce konstrukce, důležitým sledovaným výstupem

byla mimo jiné povrchová teplota konstrukce.

Právě k výsledné povrchové teplotě konstrukce jsem po nalezení souladu dat z modelu

a z experimentu vytvořila citlivostní analýzu. Jednalo se o zhodnocení několika vstupních

parametrů modelu, jmenovitě se jednalo o koeficient směrnice teplotní vodivosti nad 400 °C,

koeficient přestupu tepla na odvrácené straně konstrukce a dvě hraniční teploty zanesené

do modelu – T1 a T2. Teplota T1 reprezentuje teplotu, kdy se tuhé sklo začíná měnit v měkkou

sklovitou a viskózní hmotu, v numerickém modelu je reprezentována hodnotou 400 °C. Hodnota

teploty T2 reflektuje stav skla, které je už natolik roztavené, že samotná sklovitá hmota vlastní

tíhou stéká z konstrukce stěny směrem dolů. V případě modelu se jedná o 923 °C. Obě dvě teploty

jsou pomyslnými hraničními hodnotami v průběhu výpočtu, což je také patrné z vývojového

diagramu modelu, který je uveden na straně 63.

Závěrečná kapitola mé práce slouží k uvedení možnosti použití zdiva ze skleněných cihel

v požárně dělících konstrukcí, kde díky modelu získáváme potřebné tloušťky konstrukce pro

splnění kritéria izolace z hlediska požární odolnosti. Text je vždy doplněn teplotní mapou

a průběhem povrchové teploty pro daný zkoumaný čas (15, 60, 90 a 120 minut).

Shrnutí závěrečné kapitoly je reprezentováno výše zobrazenou tabulkou z kapitoly 8.6.

Jedná se o přehled požadovaných tlouštěk konstrukce dle modelu pro splnění kritéria maximálního

vzrůstu teploty na neohřívaném povrchu o 140 °C oproti původní teplotě povrchu.

Vytvořený numerický model má tedy potenciál stát se užitečným nástrojem na poli projekční

či vědecké činnosti v oblasti stavebnictví.
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