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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stěna ze skleněných cihel při požáru
Jméno autora: Bc. Lenka Šplíchalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Hana Vyštajnová
Pracoviště oponenta práce: BOZP-PO s.r.o., Lhotská 2203, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem hodnocení byla stěna ze skleněných cihel při požáru. Náročnější bylo zejména vytvoření numerického modelu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cílem diplomové práce bylo uvedení obecných informací o skle, druzích skla, jejich výrobě a použití. Dále jsou v diplomové
práci popsány technologie spojení plných cihel a stavby, u kterých bylo využito tohoto stavebního prvku. Jedna kapitola je
zaměřena na experiment – výzkum chování skleněné stěny při požáru. Nejnáročnější částí je numerický model. Cíle
diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro popis prostupu tepla skleněnou konstrukcí při požáru byla zvolena numerická metoda – metoda sítí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce je na výborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Hodnocená část práce je po formální stránce na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
Autorka používala relevantní a aktuální zdroje a používala správně citační zásady.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní aspekty ovlivňující klasifikaci byly shrnuty v předcházejících bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1) Vysvětlete mezní stav W (radiace z povrchu konstrukce) a I (tepelná izolace konstrukce).

2) Uvažujme nenosnou skleněnou obvodovou stěnu v 1. NP objektu, u které je vyžadována požární odolnost. Uveďte
příklady, kdy postačí u této stěny mezní stavy EW a kdy bude muset vykazovat mezní stavy EI.

3) Odůvodněte volbu 1D numerického modelu. Proč byl zvolen právě 1D numerický model pro porovnání s reálnou
zkouškou? V čem by se 3D model lišil oproti 1D numerickému modelu?

4) Popište rozdíly mezi nominální a parametrickou teplotní křivkou. Vyjmenujte 4 nominální teplotní křivky. Proč jste
v numerickém modelu pro teplotní průběh požáru použila nominální normovou teplotní křivku?
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